[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image2.wmf]
от   17.10.2013 г.  № 469
г.Александровск-Сахалинский

Об утверждении

основных направлений бюджетной

и налоговой политики городского округа

«Александровск-Сахалинский район»

в 2014-2016 годах.

В соответствии с частью 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация городского округа «Александровск-Сахалинский район» постановляет:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики городского округа «Александровск-Сахалинский район» в 2014-2016 годах (прилагаются).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» в сети Интернет.

И.о.мэра городского округа

«Александровск-Сахалинский район»                                                       Равдугин В.А.

	Утверждены

постановлением

администрации городского округа

«Александровск-Сахалинский район»

от  17.10.2013 г.    № 469

Основные направления бюджетной и налоговой политики

городского округа «Александровск-Сахалинский район»

в 2014-2016 годах

I. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики городского округа «Александровск-Сахалинский район» (далее – городской округ) на 2014 - 2016 годы подготовлены в соответствии со статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 - 2016 годах, основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, Распоряжением Правительства Сахалинской области от 04.10.2013 N 735-р "Об утверждении Основных направлений бюджетной и налоговой политики Сахалинской области на 2014 - 2016 годы", Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городском округе «Александровск-Сахалинский район» № 36 от 28.09.2011 года и являются основой для формирования бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» (далее – местный бюджет).

Бюджетная и налоговая политика городского округа на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов должна обеспечивать преемственность реализации бюджетной и налоговой политики на 2013 - 2015 годы и быть нацелена на:

1) обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы;

2) повышение эффективности бюджетных расходов;

3) концентрацию бюджетных ассигнований на реализацию приоритетных направлений социально-экономического развития.

Деятельность органов местного самоуправления городского округа (далее – органы местного самоуправления) должна быть направлена на решение следующих задач:

- создание условий для привлечения инвестиций и наращивания налогового потенциала городского округа;

- значительное повышение доступности и качества оказания муниципальных услуг, прежде всего в сфере образования и культуры (переход на оказание муниципальных услуг в электронном виде, усиление контроля за выполнением установленных показателей качества оказания услуг);

- развитие программно-целевых методов управления (разработка и реализация муниципальных программ как основного инструмента повышения эффективности бюджетных расходов при одновременном повышении качества программ и создании действенного механизма контроля за их выполнением;

- повышение ответственности всех участников бюджетного процесса за эффективное использование бюджетных средств и результаты своей деятельности (минимизация количества внесения изменений и дополнений в решение Собрания городского округа о бюджете городского округа);

- обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов, публичности процесса управления финансами, общедоступность информации о состоянии и развитии муниципальных финансов;
- открытость деятельности органов местного самоуправления по разработке, рассмотрению, утверждению и исполнению бюджетов;
- активное участие граждан в бюджетном процессе; повышение финансовой грамотности населения.

 Налоговая политика должна быть нацелена на увеличение доходов консолидированного бюджета городского округа, обеспечивающих потребности бюджета и сокращение  муниципального долга, и строиться с учетом изменений законодательства Российской Федерации и Сахалинской области при активизации действий органов местного самоуправления по увеличению собственного доходного потенциала.
В 2014-2016 годы будет продолжена реализация целей и задач, предусмотренных в предыдущие годы, среди которых:

- проведение мониторинга и анализа муниципальных нормативных правовых актов по местным налогам с целью выработки рекомендаций по их совершенствованию и устранению нарушений, допускаемых органами местного самоуправления;

- координация действий органов местного самоуправления с налоговыми органами и с главными администраторами неналоговых доходов по улучшению качества администрирования платежей и увеличению собираемости доходов в бюджет городского округа, повышение ответственности администраторов доходов местных бюджетов за исполнение всеми плательщиками своих обязательств перед бюджетом;

- взаимодействие с основными налогоплательщиками городского округа в целях предотвращения снижения платежей в бюджет и роста задолженности по налогам;
- проведение работы с крупными недоимщиками по выявлению причин неплатежей и выработке предложений и рекомендаций по принятию мер к снижению образовавшейся задолженности;
- активизация работы органов местного самоуправления в решении вопросов, связанных с расширением налоговой базы по имущественным налогам путем выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы или зарегистрированы с указанием неполных сведений, необходимых для исчисления налогов;

- повышение роли доходов от использования муниципального имущества населенных пунктов, входящих в состав городского округа;
- оптимизация состава и структуры муниципальной собственности с целью получения дополнительных доходов от ее использования;

- активизация работы по вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков.

Политика расходования бюджетных средств в городском округе на 2014-2016  годы должна быть направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития, предусматривающих повышение заработной платы работников бюджетной сферы, совершенствование инфраструктуры (транспортной, энергетической, жилищно-коммунального хозяйства, развитие жилищного строительства (далее – приоритетные направления социально-экономического развития).

Для обеспечения сбалансированности бюджета, снижения дефицита местного бюджета и муниципального долга городского округа органам местного самоуправления при проведении политики расходования бюджетных средств в соответствующих отраслях следует придерживаться следующих принципов:

- осуществлять планирование бюджетных ассигнований исходя из безусловного исполнения действующих расходных обязательств и необходимости сдерживания роста бюджетных расходов;
- принимать новые расходные обязательства только при условии наличия финансовых ресурсов на весь период их действия и соответствия их приоритетным направлениям социально-экономического развития;

- формирование расходов бюджета городского округа с 2015 года должно производиться по программному принципу (следует обеспечить качественную разработку и своевременное утверждение муниципальных программ, программы должны соответствовать приоритетам и реальным возможностям бюджета городского округа, обеспечивать взаимосвязь с основными параметрами оказания муниципальных услуг и планами структурных реформ);

Для повышения финансовых возможностей за счет внутренних резервов органам местного самоуправления городского округа необходимо:

- максимально эффективно использовать возможности привлечения средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства для решения задачи переселения граждан из аварийного жилищного фонда, повышения качества и доступности жилья;

- повысить эффективность бюджетных расходов в целом, в том числе за счет реализации мероприятий по ресурсосбережению.

Решение задачи поэтапного повышения оплаты труда работников бюджетной сферы должно сопровождаться значительным ростом качества оказания услуг муниципальными учреждениями, установлением прямой зависимости уровня оплаты труда от его производительности, максимальным использованием внутренних резервов

С этой целью следует перейти к системе "эффективного контракта" - заключению с работниками социальной сферы трудовых договоров, включающих показатели и критерии оценки эффективности деятельности работника для назначения стимулирующих выплат в зависимости от результатов труда и качества оказываемых муниципальных услуг.

Вознаграждение руководителей муниципальных учреждений городского округа должно зависеть от качества работы организации и средней заработной платы персонала.

 С 1 января 2014 года в местном бюджете должен быть сформирован муниципальный дорожный фонд в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.

С 1 января 2014 года произойдет передача с  муниципального на региональный уровень полномочий по финансовому обеспечению дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях согласно Федеральному закону от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в результате чего появится дополнительный источник для решения вопросов местного значения.
В целях совершенствования контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств осуществление финансового контроля в бюджетном секторе должно быть направлено на организацию внутриведомственного контроля, усиление ответственности конкретных должностных лиц, допустивших нарушения требований законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации и внедрение механизмов финансового контроля, направленных на предотвращение нарушений при расходовании бюджетных средств.

Особое внимание должно быть уделено контролю:

- за соблюдением законодательства Российской Федерации в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд с учетом реформирования системы размещения заказов, создания и развития контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

- за целевым и эффективным использованием бюджетных средств, направляемых на строительство и ремонт объектов муниципальной собственности городского округа;

- за погашением и недопущением образования кредиторской задолженности по всем видам бюджетных обязательств;
 - за развитием системы мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств местного бюджета, использование его результатов при оценке их деятельности в целях повышения их ответственности за исполнением ими своих бюджетных полномочий;

- за повышением отдачи от использования бюджетных средств,  осуществление контроля за соблюдением учреждениями требований к объемам и качеству оказания  услуг.

_1395142553